che supplisce dove i sensi esterni non possono arrivare, egli

ci dice: Perceptio formarum sensibilium est ex immutatione

sensibili, non autem perceptio intentionum praedictarum. Sic

ergo ad receptionem formarum sensibilium ordinatur sens us
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jtropritfs ct commit nix. Ad harum autem formarmn reten-

tionem aut conseTvationem ordinatur jt/Kf/tffisfa sive hunf/i-

tio, quae idem sunt; est enim phantasia sive imaginatio

exattrtrs quidamfornuirumpersensuwi acceptamm
l
.

Ma forse che r imaginazioiie neiruomo deve misurarsi allo

stesso livello dell
7

imaginazione esistente nei bruti animali? No

certamente
7 ripiglia San Tommaso; dappoiche essendo la stessa

,'Miima intellettiva quella che possiede anche le due facolta del

sense esterno, e dell'iiiiaginatwa, pel fatto di quell
7 imione cre-

stv la potenza di entrambe: Sicut pars sensitiva ex coniunc-

t i.o lie ad intellectual efficitur virtuosior, ita phantaxniata
2

.

Che anzi e in nostro potere, servendoci della potenza intel-

lettiva, formare imaginazioni e fantasmi in relazione a cio che

vogliarno considerare : In potestate nostra est per virtutem

intellectus agentis formare phantasmata accornodata conside-

rationi quam volumus 3
. Per la qual cosa la nostra facolta

ima^inativa non si restringe a quei soli fantasmi, che si ec-

citarono in noi per le impressioni fatte dagli oggetti esterni

sui nostri sensi; ma possiamo altresi, mediante Toperazioni

delle nostre forze interne, formarci delle imagini, che non

avemmo giaminai per opera dei sensi : Aliquod phantasma

per sensum nunquam acceptum potest formari in iinagina-

tione per operationem virium interiorum 4
. Quanta attivita,

quanta vita, quanto potere d' invenzione e dunque ricono-

sciuto da San Tommaso nella nostra facolta imaginativa ! Dove

sono mai quelle grette e nieschine proporzioni vedute dal

professore Ambrosi? Si troveranno forse, siccome ci diceva

or ora 1'Angelico, in un fantasma, il quale per

(]>*ani fvit a ((<>pt 1 1m ?

1

Xtnntnci, I, q. 78, a. 4.

- Humma, I, q. 85, a. 1.

! ftii.mma
t

I, q. 85, a. 1.

4 Sumina, I. q. 12, 9; ^ 2". q. 172. 2.

38 LA PSICOLOGIA DELL' IMAGINATIONS

X.

Che se si cerchi qual sia T intima raglone di quella specie

d' indipendenza, che hanno le rappresentazioni dell
7

imagina-

tiva dagli oggetti esterni, noi senza dubbio dovremo riporla

nel modo particolare di congiungimento della facolta dell' ima-

ginazione coll'organo corporeo. Tutti sanno, che due element!